

MAHI-04

Aithihasik Chintan

(ऐतिहासिक चिन्तन)

M. A. History (M. A.-10/16)

First Year, Examination, 2017

Time : 3 Hours

Max. Marks : 80

Note : This paper is of **eighty (80)** marks containing **three (03)** Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the scope and nature of History.
इतिहास के स्वरूप व प्रकृति की व्याख्या कीजिए।

2. Give comparative analysis of the historical thought of Toynbee and Spengler.
टायनबी तथा स्पेंगलर के इतिहास सम्बन्धी विचारों का तुलनात्मक विश्लेषण कीजिए।
3. What is Marxist History Writing ? Discuss in detail.
मार्क्सवादी इतिहास लेखन क्या है ? विस्तार से व्याख्या कीजिए।
4. Describe the Chinese history writing tradition.
चीनी इतिहास लेखन परम्परा का वर्णन कीजिए।

Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is the annalistic historiography ?
कालक्रम इतिहास लेखन क्या है ?
2. History of Science.
विज्ञान का इतिहास।
3. Ranke.
रांके।

4. The historical significance of Purānās.
पुराणों का ऐतिहासिक महत्व।
5. Genealogies and history writing.
वंशावलियाँ और इतिहास लेखन।
6. Kautilya's Arthashastra.
कौटिल्य का अर्थशास्त्र।
7. Nationalist Historiography.
राष्ट्रवादी इतिहास लेखन।
8. The 'Khabar system' of history writing.
इतिहास लेखन की 'खबर पद्धति'।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note : Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Choose the right option :

सही विकल्प चुनिये :

1. The author of 'Decline of the West' is :
 (a) Rousseau
 (b) Comte
 (c) Oswald Spengler
 (d) St. Augustine

‘पश्चिम का पतन’ ग्रन्थ का लेखक है :

- (अ) रूसो
- (ब) कॉम्टे
- (स) ओसवाल्ड स्पेंगलर
- (द) संत आगस्ताइन

2. The author of ‘Historians Craft’ is :

- (a) Marc Bloch
- (b) Cristopher Hill
- (c) Arthur Marwick
- (d) Marx

‘हिस्टोरियन्स क्राफ्ट’ का लेखक है :

- (अ) मार्क ब्लाक
- (ब) क्रिस्टोफर हिल
- (स) आर्थर मारविक
- (द) मार्क्स

3. The characteristic of Christian historiography was :

- (a) Divine Planning
- (b) Positivism
- (c) Romanticism
- (d) None of the above

ईसाई इतिहास लेखन की विशेषता थी :

- (अ) ईश्वरीय योजना

- (ब) पॉज़िटिविज़्म
- (स) रोमान्टिसिज़्म
- (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं

4. "History is the history of ideas." Who said it ?

- (a) R. G. Collingwood
- (b) Arthur Marwick
- (c) E. H. Carr
- (d) Fukuyama

‘इतिहास विचारों का इतिहास है।’ यह किसने कहा ?

- (अ) आर. जी. कालिंगवुड
- (ब) आर्थर मारविक
- (स) ई. एच. कार
- (द) फूकोयामा

5. Who wrote 'Tareekh-e-Gazani' ?

- (a) Badayuni
- (b) Minhas
- (c) Rashiduddin
- (d) Ibn Khaldun

‘तारीख-ए-गजानी’ किसने लिखी ?

- (अ) बदायूनी
- (ब) मिन्हास
- (स) रसीदुद्दीन
- (द) इब्न खाल्दून

Answer in one word :

एक शब्द में उत्तर दीजिए :

6. To which Indian emperor is the 'Prayag Prashasti' associated ?

‘प्रयाग प्रशस्ति’ भारत के किस सम्राट से सम्बन्धित है ?

7. In which language is 'Tuzuk-i-Babari' written ?

‘तुजुक-ए-बाबरी’ किस भाषा में लिखी गई है ?

8. Who is the author of drama 'Vikramorvashiya' ?

‘विक्रमोर्वशीय’ नामक नाटक का लेखक कौन है ?

Write True/False against the following :

निम्नलिखित के सामने सत्य/असत्य लिखिए :

9. Kalidasa was the contemporary of Chandragupta II.

कालिदास चन्द्रगुप्त द्वितीय का समकालीन था।

10. The author of 'Poverty and Un-British Rule in India' is R. C. Majumdar.

‘पावर्टी एण्ड अनब्रिटिश रूल इन इण्डिया’ का लेखक आर. सी. मजूमदार है।